Episcopos misere, qui fieri potuit, inquam, ut vocem a tot Parribus tanto strepitu, & solemnitate consecratam proscriberint, repudiaverint? Nec vero est consentaneum, immo ab omni verisimilitudine abhorret, tot præclarissimos & sanctitate, & doctrina Antistites rem paucis ante annis in luce totius Ecclesiæ inter utrumque Dionysium gestam ignorasse; multoque magis a debita erga illos pietate, & observantia discessisse, damnantes quod isti ex veterum instituto sanciverant. Nemo enim, nisi hospes Christianarum antiquitatum; ignorare poterit hæc duo I. Scita, sanctionesque privatarum Synodorum per Encyclicas Epistolas omnibus Ecclesiis communicari solitas, quo ex omnium suffragiis unitas Ecclesiæ Universalis in doctrina, & moribus constaret, quoque ab una Ecclesia execrati ab omnibus devitarentur. II. in more positum veteres Patres a majoribus acceptas leges, ritus, consuetudines enixe servasse, retinuisse adcurate, & religiosissime observasse; nihilque temere, ac sine exemplo, & auctoritate majorum sancitum voluisse.

Nec dubitare præterea sinunt, quin transacta hæc omnia ad aures Antiochenorum Patrum devenerint, litteræ Dionysii Alexandrini ad universam Antiochenam Ecclesiam, & quæ ejusdem nomine feruntur ad Paulum Samosatenum datæ. Et de primis quidem non est quod dubitemus: de his enim acceptis meminere Patres Antiocheni in sæpius laudata Synodica, & Eusebius *Hist. lib. 6. cap. 27.*, nobis narrat, post exortam Samosatensis hæresim,

sim, quæ adversus Ecclesiæ doctrinam abjete, & humiliter de Christo sentiebat, quasi is nihil supra communem hominum naturam habuisset, Dionysium Alexandriæ Episcopum rogatum ab Antiochenis ut ad Concilium veniret, adventum quidem suum distulisse, senectutem, & infirmitatem corporis causatum; cæterum, quid ipse de illa quæstione sentiret per epistolam indicasse. Hanc quidem Epistolam non habemus; at nemo, nisi cui sit sine pectore corpus, non conijcet quid responderit Alexandrinus Antistes ad quæstionem, de qua agebatur Antiochiæ; eadem nempe, quæ responderat, adversus impactam sibi calumniam, in Epistola ad Dionysium Romanum, & in quatuor suæ Apologiæ libris; sententiam unanimi Occidentis, Ægypti, Libyæ, & Pentapolis Ecclesiarum consensu, ut fidei dogma, receptam, Christum non puram creaturam, sed esse Deo Patri *ὁμοουσιον consubstantialem*. De uno, eodemque numero fidei articulo utrobique quæstio agitabatur: Fides non alia uno, alia alio tempore, locove fides est; sed juxta illud vulgatissimum Tertulliani *fidei regula una omnino est, sola, immutabilis, & irrefragabilis*. Non potuit igitur Dionysius (quod de tanto viro sui sæculi pietate, & sapientia facile principe vel levissime suspicari piaculum esset) nequivit variantes protulisse sententias. Et saltem hac via septuaginta viri Antiocheni rescivere de *ὁμοουσιω*; nec proinde fas sibi jusque esse præsumpere vocem consensu tot Ecclesiarum, tot Sanctorum Episcoporum scriptis